*আরণ্যক* গ্রন্থাকারে প্রকাশিত হয় ১৯৩৯-এ। গ্রন্থাকারে প্রকাশের পূর্বে *মাসিক প্রবাসী* পত্রিকায় কার্তিক ১৩৪৪ সংখ্যা থেকে ফাল্গুন ১৩৪৫ সংখ্যা পর্যন্ত ধারাবাহিকভাবে *আরণ্যক* প্রকাশ হয়। গ্রন্থাকারে প্রথম প্রকাশ করে—‘কাত্যায়নী বুক স্টল, ২০৩, বিধান সরণী, কলিকাতা [...] চৈত্র ১৩৪৫, ইং ১৯৩৯’ (বিভূতিভূষণ, ১৩৬৩ : ৪৭৮)। দীর্ঘ সময় বিরতি দিয়ে *আরণ্যক* লিখলেও জঙ্গলমহাল অবলম্বনে একটি উপন্যাস রচনার আকাঙ্ক্ষা বিভূতিভূষণের মনে ১৯২৮ থেকেই সক্রিয় ছিল। এ-প্রসঙ্গে তিনি তাঁর দিনলিপি *স্মৃতির রেখায় ৫ ফেব্রুয়ারি ১৯২৮* তারিখে লিখেছেন :

এই জঙ্গলের জীবন নিয়ে একটা কিছু লিখবো—একটি কঠিন শৌর্যপূর্ণ গতিশীল, ব্রাত্য জীবনের ছবি।

উঃ, কি কাণ্ড ভাবুন তো হুজুর! (বিভূতিভূষণ, ১৩৬৩ : ১২৪)

সাঁওতাল জনগোষ্ঠী ভারতীয় উপমহাদেশের সব থেকে বড় 'আদিবাসী' বা 'ক্ষুদ্র জাতিসত্তা'। উপমহাদেশের স্বাধীনতা সংগ্রাম ও ব্রিটিশ-বিরোধী আন্দোলনে সক্রিয় অংশগ্রহণ করে এই সাঁওতাল জনগোষ্ঠীর বিভিন্ন অঞ্চলের মানুষ। ১৮৫৫ সালের^৪ (১২৬২ বঙ্গাব্দ) 'সাঁওতাল বিদ্রোহ' ভারতবর্ষের ইতিহাসের এক যুগান্তকারী অধ্যায়। 'সাঁওতাল বিদ্রোহের শুরু হয় পশ্চিমবঙ্গের মুর্শিদাবাদ জেলা ও বিহারের ভাগলপুর অঞ্চল থেকে। সেই ইতিহাসের জীবন্ত সাক্ষী সাঁওতাল রাজা দোবরু পান্না বীরবন্দী। এ অঞ্চলের আদিম ও পাহাড়ি জাতির এখনও তাকে রাজা মানে।

*বিভূতি-রচনাবলী [পঞ্চম খণ্ড]*। গজেন্দ্রকুমার মিত্র ও অন্যান্য [সম্পা.]। কলিকাতা : মিত্র ও ঘোষ। এ-সংস্করণ থেকে বর্তমান গবেষণায় *আরগ্যক* উপন্যাসের পাঠ গ্রহণ করা হয়েছে।
৩. ‘মেরজাই’ হচ্ছে ফতুয়াজাতীয় হাতাকাটা একজাতীয় ছোট জামা বিশেষ।
৪. সাঁওতাল-বিদ্রোহ হয়েছিল ১৮৫৫ খ্রিষ্টাব্দে বা ১২৬২ বঙ্গাব্দে। *আরগ্যক* উপন্যাসে সম্ভবত অসাবধানতাবশত সাঁওতাল বিদ্রোহের তারিখ হিসেবে ১৮৫৫ সালের (১২৬২ বঙ্গাব্দের) পরিবর্তে ১৮৬২ সাল উল্লেখ করা হয়েছে।

সহায়কপঞ্জি

- অশ্বিনী কুমার দাস (২০০৯)। *স্বাধীনোত্তর পর্বে বাংলা উপন্যাস ও ছোটগল্পে অন্তর্জ জীবন : তত্ত্ব, তথ্য ও বিশ্লেষণাত্মক আলোচনা*। আলীগড় : আলীগড় মুসলিম বিশ্ববিদ্যালয়। [পিএইচডি অভিসন্দর্ভ]
- আলোক মণ্ডল (২০১৪)। *নানা রঙের বিভূতিভূষণ*।